
ев 

 

 
Российская   Федерация  

Новгородская область  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.04.2019 № 309 
 

с. Мошенское 
 

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения 
на прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев 

и старше восьми лет в первый класс общеобразовательных 
организаций на обучение по образовательным программам 

начального общего образования 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                   

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Администрация Мо-

шенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи разрешения на 

прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше восьми 

лет в первый класс  общеобразовательных организаций на обучение по обра-

зовательным программам начального общего образования. 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник 

Мошенского муниципального района". 

 

Глава муниципального района А.Д. Кондратьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



2 

 

 Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 30.04.2019 № 309 

 
Положение  

о порядке выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше 
 шести лет и шести месяцев и старше восьми лет в первый класс   

общеобразовательных организаций на обучение по образовательным 
программам начального общего образования 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке выдачи разрешения на прием детей в возрас-

те младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет в первый класс 

общеобразовательных организаций на обучение по образовательным про-

граммам начального общего образования (далее Положение) разработано в 

соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря               

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013                 

№ 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образова-

тельной деятельности по основным общеобразовательным программам - об-

разовательным программам начального общего, основного общего и средне-

го общего образования», постановлением Главного государственного сани-

тарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 N189 "Об утверждении 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к усло-

виям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях». 

1.2. Прием детей в первый класс общеобразовательных организаций  в 

возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет может 

осуществляться только с разрешения комитета образования Администрации 

Мошенского муниципального района (далее - комитет образования), осуще-

ствляющего полномочия учредителя в сфере образования. 

1.3. Разрешение может быть получено до начала приема заявлений в 

первый класс. Прием заявлений в первый класс общеобразовательных орга-

низаций для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинает-

ся не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в 

первый класс начинается с 01 июля текущего года до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего года. 

1.4. Настоящее Положение регламентирует порядок действий комитета 

образования при выдаче разрешения на прием детей в возрасте младше шес-

ти лет и шести месяцев и старше восьми лет в первый класс общеобразова-

тельных организаций на обучение по образовательным программам началь-

ного общего образования (далее - разрешение). 

1.5. Обучение детей, не достигших к началу учебного года возраста 

шести лет и шести месяцев, проводится в общеобразовательной организации 

с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации 



3 

 

образовательной деятельности детей данного возраста. 

1.6. Настоящее Положение обязательно для исполнения на территории 

Мошенского муниципального района. 

2. Порядок получения разрешения  

2.1. Родители (законные представители) ребенка представляют в коми-

тет образования заявление о выдаче разрешения на прием ребенка в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев и старше восьми  лет в первый класс об-

щеобразовательных организаций на обучение по образовательным  програм-

мам начального общего образования согласно форме, указанной в Приложе-

нии № 1 к настоящему Положению.  

2.2. При обращении в комитет образования родители (законные пред-

ставители) ребенка предъявляют документ, удостоверяющий личность. 

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия свидетельства о рождении ребенка (заверенная нотариально или 

делается копия работником комитета образования, принимающего от заяви-

теля документы, с оригинала свидетельства о рождении); 

копия документа, подтверждающего полномочия осуществлять пред-

ставительство законного представителя (родителя, усыновителя, опекуна) 

ребенка (заверенная нотариально либо снимается работником комитета обра-

зования, принимающим от заявителя документы, с оригинала документа); 

письменное согласие родителя (законного представителя) ребенка на 

обработку персональных данных ребенка, согласно Приложению № 2 к на-

стоящему Положению; 

медицинское заключение, содержащее сведения об отсутствии  у ре-

бенка противопоказаний по состоянию здоровья. 

2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

2.5. Председатель комитета образования формирует комиссию по рас-

смотрению заявления родителей (законных представителей) о приеме ребен-

ка на обучение по образовательным программам начального общего образо-

вания в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше восьми  лет в 

общеобразовательных организациях Мошенского муниципального района 

(далее - комиссия) из представителей комитета образования, муниципального 

казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Администрации 

Мошенского муниципального района и муниципальных учреждений», обще-

образовательной организации, в которой планирует обучаться ребенок. 

Председатель комиссии и заместитель председателя комиссии назначается 

при утверждении персонального состава комиссии. 

2.6. Комиссия обеспечивает объективное, всестороннее и своевремен-

ное рассмотрение заявления, готовит ответ заявителю, представляет подго-

товленный ответ на подпись председателю комитета образования. 

2.7. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в об-



4 

 

суждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 

членам комиссии. В отсутствие председателя его функции исполняет замес-

титель председателя комиссии. 

2.8. Заместитель председателя комиссии осуществляет организацион-

ную и техническую работу по подготовке и проведению заседаний комиссии, 

в том числе осуществляет регистрацию и проверку предоставляемых на рас-

смотрение комиссии документов, указанных в пункте 2.3. настоящего поряд-

ка, а также по результатам заседания комиссии оформляет протокол заседа-

ния комиссии, решение комиссии. 

2.9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

2.10. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который 

составляет не менее двух третей членов состава комиссии. Решения комис-

сии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 

членов комиссии голос председательствующего на заседании комиссии явля-

ется решающим. 

2.11. На заседание комиссии могут быть приглашены с правом совеща-

тельного голоса должностные лица общеобразовательных организаций, в ко-

торые родители (законные представители) планируют направить ребенка. 

2.12. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами за-

конности, гласности, соблюдения конфиденциальности информации, содер-

жащейся в заявлении родителя (законного представителя) и прилагаемых к 

нему документах, и равноправия всех ее членов. Работа в комиссии осущест-

вляется на безвозмездной основе. 

2.13. Заявление родителя (законного представителя) подлежит регист-

рации ответственным лицом комитета образования в течение одного рабоче-

го дня с момента его поступления в журнале учета документов по приему де-

тей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет в пер-

вый класс общеобразовательных организаций на обучение по образователь-

ным программам начального общего образования (Приложение 3 к Положе-

нию). 

2.14. По результатам рассмотрения предоставленных комиссии доку-

ментов, указанных в пункте 2.3. настоящего порядка, комиссия рассматрива-

ет заявление родителя (законного представителя) и прилагаемые к нему до-

кументы и выносит решение. 

2.15. Комиссия должна принять решение в течение 10 рабочих дней со 

дня регистрации заявления. 

2.16. Заместитель председателя комиссии в течение одного рабочего 

дня со дня поступления к нему документов, указанных в пункте 2.3. настоя-

щего порядка, доводит их до сведения председателя комиссии, который оп-

ределяет дату, время и место проведения заседания комиссии с учетом срока, 

указанного в пункте 2.15. настоящего порядка. 

2.17. Не менее чем за два рабочих дня до заседания комиссии замести-

тель председателя комиссии доводит информацию о дате, времени и месте 



5 

 

проведения заседания комиссии до всех ее членов. 

2.18. Решение комиссии оформляется протоколом, который в течение 

двух рабочих дней со дня заседания комиссии подписывается председателем 

комиссии и заместителем председателя комиссии. 

2.19. Комиссия принимает следующие решения: 

о выдаче разрешения на прием ребенка в возрасте младше шести лет и 

шести месяцев и старше восьми лет в первый класс общеобразовательных 

организаций на обучение по образовательным  программам начального об-

щего образования; 

об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка в возрасте до шести 

лет и шести месяцев в первый класс конкретной общеобразовательной орга-

низации по основаниям, предусмотренным пунктом 2.21. настоящего Поло-

жения. 

При вынесении решения об отказе в протоколе указывается основание  

отказа, предусмотренное пунктами 2.21 настоящего Положения. Решение 

комиссии является обязательным для исполнения. 

2.20. Подписанный председателем комитета образования ответ выдает-

ся лично родителям (законным представителям). 

Ответ должен содержать разрешение на прием ребенка на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет в общеобразова-

тельных организациях Мошенского муниципального района (Приложение 4 к 

Положению) либо мотивированный отказ в выдаче такого разрешения (При-

ложение 5 к Положению). 

2.21. Основаниями отказа в выдаче разрешения на прием ребенка в 

возрасте младше шести лет и шести месяцев в первый класс общеобразова-

тельной организации являются: 

предоставление родителем (законным представителем) неполного па-

кета документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения; 

наличие в медицинском заключении противопоказаний по состоянию 

здоровья ребенка; 

документы, предоставленные заявителем, по форме или содержанию не 

соответствуют требованиям действующего законодательства и настоящего 

Положения; 

2.22. После получения разрешения на прием детей на обучение по об-

разовательным программам начального общего образования в возрасте 

младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет в общеобразова-

тельные организации Мошенского муниципального района общеобразова-

тельная организация осуществляет прием вышеуказанных детей в первый 

класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и локаль-

ными актами соответствующей общеобразовательной организации. 
_____________________________ 

 

 

 

 



6 

 

 Приложение 1 
к Положению о порядке выдачи разрешения 
на прием детей в возрасте младше шести лет 

и шести месяцев и старше восьми лет  
в первый класс общеобразовательных 

организаций на обучение по образовательным 
программам начального общего  

образования 

       

 Председателю комитета образования 
Администрации Мошенского муници-
пального района 

________________________________________________ 

________________________________________________, 

(ФИО родителя (законного представителя) ребенка) 

проживающего по адресу: 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

паспорт серия______ № ______________ 

выдан_________________________________________ 

________________________________________________ 

(когда и кем выдан) 

контактный телефон: ____________________ 

 

Заявление 
о выдаче разрешения на прием ребенка в возрасте младше шести лет и 

шести месяцев и старше восьми  лет в первый класс 
общеобразовательных организаций на обучение по образовательным 

 программам начального общего образования 
 

Прошу выдать разрешение на прием моего ребенка,_____________________ 

__________________________________________________________________,  
(ФИО ребенка, число, месяц, год рождения) 

зарегистрированного по адресу:_______________________________________ 

проживающего: _________________________________________________________________________ 

 в 1 класс общеобразовательных организаций на обучение по образователь-
ным программам начального общего образования  в связи с тем, что на 1 сен-
тября 20__- 20__учебного года его возраст составит менее шести лет и шести 
месяцев / его возраст составит более восьми лет (нужное подчеркнуть). 
 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ре-

бенка. 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

1._________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________________________________ 

 

С порядком выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше 
шести лет и шести месяцев и старше восьми  лет в первый класс общеобразо-
вательных организаций на обучение по образовательным программам на-
чального общего образования  ознакомлен (а). 

     ____________________ / ____________________________ 

       (подпись)  (расшифровка подписи) 

Дата « __ » _______ 20 ___ г. 



7 

 

 Приложение 2 
к Положению о порядке выдачи разрешения  

на прием детей в возрасте младше шести лет и 
шести месяцев и старше восьми лет в первый 

класс общеобразовательных организаций  
на обучение по образовательным программам 

начального общего образования 

 
Согласие 

на обработку персональных данных 
 

Я, _________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

документ, удостоверяющий личность, _________серия______ №___________выдан 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего документ, код подразделения, дата выдачи) 

место проживания, почтовый адрес: почтовый индекс __________, 

______________район, _______________________, улица ______________, д. ____ 

кв. ______, телефон _____________________ 
даю согласие на смешанную обработку комитетом образования Админист-

рации Мошенского муниципального района, расположенным по адресу: Россия, 
Новгородская область, Мошенской район, с.Мошенское, ул. Советская, д. 5 персо-
нальных данных с передачей по общим сетям связи, в т.ч. Интернет (сбор, система-
тизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использова-
ние, распространение (в случаях, предусмотренных действующим законодательст-
вом РФ), передачу (без трансграничной передачи), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных) моих и моего ребенка (далее - ребенок)  

 __________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

по существующим технологиям обработки документов с целью получения разре-
шения о приеме ребенка в первый класс общеобразовательных  организаций на 
обучение по образовательным  программам начального общего образования сле-
дующих персональных данных: 

1) фамилия, имя, отчество; 
2) дата рождения ребенка; 
3) адрес места жительства; 
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа выдавшего 

паспорт (иного документа, удостоверяющего личность); 
5) состояние здоровья ребенка; 
6) контактная информация (номер домашнего и (или) мобильного телефона); 
7) документы, приложенные к настоящему заявлению. 
Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заяв-

ления и до дня отзыва его. 
Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным зако-

ном от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", осуществляется на 
основании моего заявления. 

Подтверждаю, что с положениями Федерального закона от 27.07.2006                        
N 152-ФЗ "О персональных данных" ознакомлен (а), права и обязанности в области 
защиты персональных данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен (а), что ко-
митет образования Администрации Мошенского муниципального района имеет пра-
во раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные мои и моего 
ребенка без моего согласия только в случаях, установленных федеральным законом. 

________________ / _____________________ 

     
(подпись)

  
(расшифровка подписи) 

Дата «___»_________20 г. 



8 

 

 Приложение 3 

к Положению о порядке выдачи разрешения 

на прием детей в возрасте младше шести лет 

и шести месяцев и старше восьми лет  

в первый класс общеобразовательных 

организаций на обучение по образовательным 

программам начального общего образования 

 

Журнал учета документов 

по приему детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше 

восьми лет в первый класс общеобразовательных организаций  

на обучение по образовательным программам начального общего  

образования 

 
Дата ФИО зая-

вителя 

Входящий  

документ 

Исходящий  

документ 

ФИО специа-

листа при-

нявшего/ вы-

давшего до-

кумент 

Подпись 

родителя 

(законного 

представи-

теля) в по-

лучении 

документа 

вид 

доку-

мента 

номер 

входя-

щего 

доку-

мента 

вид доку-

мента 

(разреше-

ние/ уве-

домление 

об отказе) 

номер 

исходя-

щего до-

кумента 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 Приложение 4 

к Положению о порядке выдачи разрешения 

на прием детей в возрасте младше шести лет 

и шести месяцев и старше восьми лет  

в первый класс общеобразовательных 

организаций на обучение по образовательным 

программам начального общего образования 

 

Разрешение 

на прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше 

восьми лет в первый класс общеобразовательных организаций  

на обучение по образовательным программам начального общего  

образования 

 

Комитет образования Администрации Мошенского муниципального 

района, рассмотрев заявление гр.  

 __________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

а также приложенные к нему копии документов, разрешает прием 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения) 

в первый класс общеобразовательных организаций Мошенского муници-

пального района на обучение по образовательным программам начального 

общего образования. 

 

Руководитель органа  

управления образованием 

  
 

 подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



10 

 

 Приложение 5 

к Положению о порядке выдачи разрешения 

на прием детей в возрасте младше шести лет 

и шести месяцев и старше восьми лет  

в первый класс общеобразовательных 

организаций на обучение по образовательным 

программам начального общего образования 

 

Уведомление об отказе  

в выдаче разрешения на прием детей в возрасте младше шести лет и 

шести месяцев и старше восьми лет в общеобразовательные  

организации на обучение по образовательным программам 

 начального общего образования 

 

Комитет образования Администрации Мошенского муниципального 

района, рассмотрев заявление гр. _____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

а также приложенные к нему копии документов, уведомляет об отказе в вы-

даче разрешения на прием 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения) 

на обучение по образовательным программам начального общего образова-

ния по причине 

 __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
 

Руководитель органа  

управления образованием 

  

 

 подпись  расшифровка подписи 

 


